
 
Determina n.57 

Lumezzane, 30  dicembre 2021 
 

 
DETERMINA PER LA SELEZIONE DI ESPERTI ESTERNI PER LE ATTIVITA’ PREVISTE DAI PROGETTI A.S. 

2021/2022 DI CUI AL PTOF 
 
 
VISTO l’avviso di selezione riservato al personale interno pubblicato in data 27/11/2021 – prot. 9617 a seguito del 
quale nessuna istanza è pervenuta; 
VISTO l’urgente necessità di dover individuare gli esperti esterni per le attività previste dai progetti a.s. 2021/2022 
del PTOF 201/2022; 
VISTO  il piano triennale dell’offerta Formativa dell’istituto triennio 2019/2022 adottato dal consiglio di istituto con 
delibera n.4 del 22 ottobre 2021; 
VISTO il DPR 275/1999, Regolamento in materia di autonomia scolastica, ai sensi  
dell’art.21 della Legge 59/1999; 
VISTO il D.I. n. 129 del 28/08/2018, Regolamento sulla gestione amministrativo – contabile nelle istituzioni scolasti-
che; 
VISTO l’art. 7, c. 6 del D.lgs. 165/2001 concernente i criteri e i limiti del conferimento di incarichi a persone fisiche di 
particolare esperienza nelle PP.AA.; 
VISTO il D.lgs. n. 50 del 18/04/2016 “per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi ai 
lavori, servizi e forniture”; 
VISTO il D.lgs. n. 56/2017 “Disposizioni integrative e correttive al D.lgs. 50/2016; 
VISTO che ai sensi dell’art. 43 comma 3 del D.I. n. 129/2018 le istituzioni scolastiche possono stipulare contratti di 
prestazione d’opera con esperti per particolari attività ed insegnamenti, al fine di garantire l’arricchimento dell’of-
ferta formativa, nonché la realizzazione di specifici programmi di ricerca e di sperimentazione; 
CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 45 comma 2 lettera h) del D.I. n. 129/2019, ai sensi del quale al consiglio di istituto 
spettano le deliberazioni relative alla determinazione dei criteri e dei limiti per lo svolgimento, da parte del dirigente, 
dell’attività negoziale inerente i contratti di prestazione d’opera con esperti per particolari attività ed insegnamenti; 
CONSIDERATO che con delibera del consiglio di istituto del n. 33 del 17/04/2019 è stato adottato il Regolamento 
recante la disciplina per il conferimento di incarichi di collaborazione ad esperti esterni; 
VISTO il Regolamento d’Istituto che disciplina le modalità di attuazione delle procedure di acquisto di lavori, servizi e 
forniture;  
VISTE le disponibilità di bilancio;  
PRESO ATTO che risultano coperti solo parzialmente i ruoli di esperto per i progetti dell’offerta formativa a.s. 
2021/2022; 
RITENUTO di dover ricorrere all’istituto di collaborazioni plurime ai sensi dell’art. 35 del CCNL Comparto scuola del 
29 novembre 2007 o, in subordine, alla stipula di contratti con personale dipendente di altre pubbliche amministra-
zioni ai sensi dell’art. 7, comma 6 del D.lgs. 30 marzo 2001, n. 165, o in via residuale, alla stipula di contratti con 
soggetti privati, ai sensi dell’art. 7, comma 6 del D.lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e aziende, associazioni, cooperative ai 
sensi del , ai sensi del D.lgs. n. 50 del 18/04/2016 e successivi aggiornamenti; 
TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti dall’articolo 
25, comma2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, comma 78, della legge n. 107 del 2015 e 
dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 28 agosto 2018, n. 129; 
 
 

DETERMINA 
 

di attivare la procedura di interpello mediante avviso pubblico per la selezione di esperti esterni per le attività previ-
ste dai progetti a.s. 2021/2022 di cui al PTOF, ricorrendo, in considerazione del carattere d’urgenza e secondo le 
priorità sotto elencate, al  



 
-  Personale di altre istituzioni scolastiche nel rispetto dell’art. 35 del CCNL Comparto scuola del 29 novembre 

2007; 
- (in via ulteriormente subordinata) Personale dipendente di altre pubbliche amministrazioni ai sensi dell’art. 

7, comma 6 del D.lgs. 30 marzo 2001, n. 165; 
- (in via residuale) Soggetti privati, ai sensi dell’art. 7, comma 6, del D.lgs. 30 marzo 2001, n. 165; 
- (in via residuale) aziende, associazioni, cooperative ai sensi del D.lgs. n. 50 del 18/04/2016 e successivi ag-

giornamenti; 
 
per la realizzazione dei seguenti progetti: 
 

-”Certificazione Trinity” 
- “Scacchi a scuola”  
- “Bullismo e Cyber bullismo” 
- “Una scuola d’acqua” 
- ”English is fun” 
- “Learning week” 
- “Giochi acquatici” 

ART. 1 
le premesse fanno parte integrante della presente determina 
 
ART. 2 
L’incarico sarà assegnato sulla base della valutazione dei titoli di studio e dei titoli di servizio così come evidenziato 
nello specifico avviso per personale esterno. 
 
ART. 3 
La determina sarà pubblicata sul sito della scuola https://www.icspoloestlumezzane.edu.it/ 
 
ART. 4 
È nominato RUP, ai sensi di quanto disposto dall’art. 5 della L.241/2009 e del D.lgs. 50/2016 il DSGA Massimo Oriti. 
 
ART. 5 
Nell’Avviso di cui all’art. 2 saranno indicate le modalità ed i termini per la trasmissione delle domande. 
 
ART.6 
Sarà nominata una commissione di valutazione per le candidature presentate, che si riunirà nei tempi previsti nel 
suddetto Avviso. 
 
ART.7 
Le graduatorie saranno pubblicate sul sito internet di questo Istituto nel rispetto della data prevista nell’Avviso. 

ART. 8 
L’incarico sarà assegnato tramite provvedimento della dirigente scolastica sulla base della selezione operata dalla 
commissione di valutazione. 

Art. 9 

L’incarico sarà affidato anche in presenza di una sola candidatura ritenuta valida e congrua. 

Art. 10 

I dati personali forniti dagli aspiranti saranno raccolti presso l’Istituto per le finalità strettamente connesse alla sola 
gestione della selezione ai sensi del D. Lgs. 196/2003, modificato dal D. Lgs. 101/2018. I medesimi dati potranno essere 
comunicati unicamente alle amministrazioni pubbliche direttamente interessate a controllare lo svolgimento della 



 
selezione o a verificare la posizione giuridico-economica dell’aspirante. L’aspirante gode dei diritti di cui al citato D. 
Lgs. 196/2003 e s.m.i., nonché del GDPR (Regolamento UE 2016/679). Il titolare del trattamento dei dati è la Dirigente 
Scolastica. 

 
 

Il Dirigente Scolastico 
Dott.ssa Donatella Martinisi 

(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del 82/2005 s.m.i.  
e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa) 

 
 


		2021-12-30T12:22:51+0100
	MARTINISI DONATELLA




